
 

Der vil blive taget billeder og filmet fra mindehøjtideligheden. Hvis du ikke ønsker at blive fotograferet eller 

filmet, kan du kontakte fotografen og kamerateamet direkte.  

Mindearrangementet er organiseret af Amicale Internationale KZ Neuengamme e.V. og byen Neustadt i Holstein 

med støtte fra børne- og ungdomsnetværket i Neustadt i Holstein, skolerne i Neustadt, arbejdsgruppen for 

Neuengamme, stiftelsen for mindesmærker i Slesvig-Holsten og stiftelsen for mindesmærker og læringssteder i 

Hamborg til minde om ofrene for de nazistiske forbrydelser.     

 

 

 

 

Mindearrangement den 3. maj 2025 kl. 10.30. 

på 80-årsdagen for bombningen af fangeskibene 

 

Cap Arcona æreskirkegård, Stutthofweg, Neustadt in Holstein 
 

    

  

Tale Martine Letterie, formand for Amicale Internationale KZ Neuengamme 

 Tale            Karin Prien, minister i Slesvig-Holsten 

 Tale            Mirko Spieckermann, borgmester i Neustadt in Holstein  

 Tale   Nieves Cajal, niece til brødrene Miguel og Jesús Santos 

 Bidrag Küstengymnasium Neustadt in Holstein og arbejdsgruppen 

Neuengamme: Manfred Goldberg, vidne til 3. maj og Shoah 

 

Kor fra Jacob-Lienau-Schule og kor fra Küstengymnasium Neustadt in Holstein 
 

 

 
 

 

 



Martine Letterie 

Formand for Amicale Internationale KZ Neuengamme 

3. maj 2025 

Neustadt-Pelzerhaken 

 

 

Mit navn er Martine Letterie, og jeg er formand for Amicale International KZ 

Neuengamme og barnebarn af Martinus Letterie, som blev myrdet i 

koncentrationslejren Neuengamme den 25. januar 1942.  

AIN blev grundlagt i 1958 af tidligere fanger fra koncentrationslejren Neuengamme. 

De blev enige om at holde mindet om begivenhederne i denne koncentrationslejr og 

dens mange satellitlejre i live. Sammen med byen Neustadt i Holstein har AIN 

arrangeret denne mindehøjtidelighed den 3. maj i mange år. 

 

På vegne af os alle vil jeg gerne byde velkommen til  foreningerne fra Belgien, 

Danmark, Tyskland, Frankrig, Holland, Spanien og Polen, som er rejst hertil i dag.  

Blandt dem i dag er der ingen overlevende fra den katastrofe, der fandt sted for 80 år 

siden i dag, men der er kommet pårørende til ofre for denne katastrofe og andre 

pårørende til tidligere fanger i Neuengamme koncentrationslejr. Vi er imponerede 

over jeres engagement og det faktum, at I har gjort jer den ulejlighed at komme her. 

 

En særlig velkomst i dag går til minister i Slesvig-Holsten, Karin Prien, og 

efterkommeren Nieves Cajal fra Spanien, som senere vil tale om sine to onkler. Og 

selvfølgelig vil jeg gerne byde borgmesteren i Neustadt i Holstein, Mirko 

Spiekermann, hjerteligt velkommen. 

 

Først en lille bemærkning, før jeg fortsætter: Vær opmærksom på, at der vil blive 

filmet og fotograferet i dag, og at der vil være flere kamerahold til stede.  

 

Lad os gå tilbage til morgenen den 3. maj 1945, for 80 år siden. På det tidspunkt var 

der omkring 10.000 fanger i Lübecks havn, fordelt på flere skibe. De var blevet 

deporteret hertil fra koncentrationslejren Neuengamme og mange af dens 

satellitlejre i ugerne forinden, da nazisterne evakuerede lejrene for at slette sporene 

efter deres forbrydelser.  

 

Forholdene om bord på skibene var forfærdelige, hvis ikke værre end i selve 

koncentrationslejrene. Den tredje maj stævnede to af skibene ud med fanger og 

lagde til kaj her i Neustadt-bugten. Det var "Thielbek" og "Cap Arcona". Der var 

omkring 7.000 fanger om bord på Cap Arcona og 2.500 til 3.000 om bord på Thielbek. 



 

 

Klokken 15 angreb britiske fly de to skibe, fordi de troede, at der var flygtende tyske 

tropper om bord. Cap Arcona brændte ned, mens Thielbek sank relativt hurtigt. 

Helvede brød løs på begge skibe. Fangerne forsøgte at redde deres liv, men det 

lykkedes kun for nogle få. De fleste druknede eller brændte ihjel, britiske 

flyvemaskiner skød på de druknende, tyske SS-mænd og drenge fra Hitlerjugend skød 

på dem, der nåede i land. 7.000 mennesker døde en forfærdelig død. 

Den 4. maj 1945 blev kapitulationen af de tyske væbnede styrker i Nordvesttyskland, 

Danmark og Holland underskrevet på Lüneburger Heide. En dag senere.  

 

I dag mindes vi denne forfærdelige dag og de forbrydelser, der gik forud for den, i 

Tyskland og i de mange lande, der var besat af Tyskland. Det faktum, at så mange af 

os er her i dag, viser, at vi tillægger denne mindehøjtidelighed større betydning end 

nogensinde før.  

 

Først vil jeg gerne give ordet til minister Karin Prien, derefter til borgmester Mirko 

Spieckerman, efterfulgt af efterfølgeren Nieves Cajal og eleverne fra 

Küstengymnasium, ledsaget af Neuengamme-arbejdsgruppen. 

  



 

Karin Prien 

Minister for uddannelse og erhvervsuddannelse, 

Videnskab, forskning og kultur i delstaten Slesvig-Holsten 

3. maj 2025 

Neustadt-Pelzerhaken 

 

 

Bemærk: Det er det talte ord, der gælder. 

 

Kære fru Letterie, 

Kære hr. Spieckermann,  

Kære fru Cajal Santos 

Mine damer og herrer, 

 

I dag for 80 år siden sænkede britiske bombefly "Cap Arcona" og "Thielbek" her i 

Lübeck-bugten. De havde mistanke om, at der var tyske tropper på skibene - men de 

tog fejl: Der var 7.500 koncentrationslejrfanger om bord, de fleste af dem fra 

Neuengamme. 

 

Mere end 7.000 mennesker døde. De brændte ihjel, druknede eller blev skudt på 

stranden. Fem dage senere sluttede Anden Verdenskrig med Tysklands fuldstændige 

overgivelse. 

 

Begivenhederne den dag, og disse "krigsforbrydelser", minder os om, hvor perfidt og 

umenneskeligt nazisterne også behandlede deres fanger uden for koncen-

trationslejrene: På et tidspunkt, hvor krigen allerede var tabt, læssede de dem om 

bord på de to skibe og accepterede koldblodigt deres død.  

 

Nationalsocialisternes forbrydelser og krigens rædsler - begge dele er blevet 

indskrevet i verdenssamfundets kollektive hukommelse. FN's charter og 

Verdenserklæringen om Menneskerettigheder er et svar på dette. Det samme er den 

europæiske foreningsproces. 

 

Resultater, der sætter individets ret og det fredelige fællesskab af stater i stedet for 

den stærkestes ret. Disse resultater er stadig gyldige i dag. Men de er under større 

pres end måske på noget andet tidspunkt siden afslutningen af verdenskrigen: 

Menneskerettighederne tilsidesættes mange steder i verden. 

Partier og enkeltpersoner, der nægter andre disse rettigheder, oplever stærk vækst. 



 

Ukraine kæmper for sin eksistens, og Europa må spørge sig selv, om det vil være i 

stand til at klare et angreb fra Rusland. 

 

For at beskytte fredens resultater investerer vi i øjeblikket massivt i vores militær. I 

Rusland ser vi en stat, som ønsker at genindføre jungleloven i verden. Kina truer også 

åbenlyst sine naboer. Og USA er i dag ikke længere en garant for den regelbaserede 

fredsorden 

Vi oplever et skift fra lovens styrke til den stærkestes lov. 

 

Derfor skal Europa nu gøre sig stærkt, så det kan opretholde retfærdighed og fred i 

videst muligt omfang. Udadtil og indadtil. Fred er ikke bare fraværet af krig og direkte 

vold. Det er den varige stræben efter et retfærdigt samfund. 

 

I løbet af 80 år synes mindet at være forsvundet fra den kollektive hukommelse. 

Dagens mindearrangement på et af de tidligste mindesteder i Slesvig-Holsten og den 

landsdækkende mindedag den 8. maj er derfor måske vigtigere end nogensinde. Jeg 

vil gerne takke alle arrangørerne og alle involverede for deres bidrag. 

 

Sammen bærer I mindet om, hvad der skete her i Lübeck-bugten i en verden med krig 

uden menneskerettigheder. Dette formaner os alle til at gøre alt, hvad der står i vores 

magt i demokratiets tjeneste mod umenneskeliggørelse og for individets værdighed 

og fred. 

 

Erindringen om Cap Arconas forlis er et af omdrejningspunkterne for den historiske 

bevidsthed i Slesvig-Holsten med en regional, delstatsoverskridende, national og 

international dimension. 

 

Vi mindes de enkelte ofre, vi ærer ofrene, deres familier og de traumer, de har 

oplevet og arvet. Vi dokumenterer og bryder tavsheden, undertrykkelsen og 

bagatelliseringen. Og vi tager ved lære af nutiden med et resolut "aldrig mere". Det, 

der skete dengang, viser os også, hvordan det blev til i dag, og hvordan vi kan handle 

aktivt. 

 



 

Mirko Spieckermann 

Borgmester i byen Neustadt in Holstein 

3. maj 2025 

Neustadt-Pelzerhaken 

 

Det talte ord er fremherskende. 

 

 

Kære hr. premierminister, 

Kære distriktsadministrator, 

Kære fru Letterie, 

Kære fru Cajal Santos 

Kære familie, 

Mine damer og herrer, 

 

Cap Arcona-katastrofen den 3. maj 1945, hvor mere end 7.000 mennesker mistede 

livet, er dybt indprentet i vores bevidsthed. 

 

Som borgmester i Neustadt in Holstein er det svært for mig at finde de rigtige ord, 

når smerten og tabet, især for mange af jer, nemlig de pårørende til ofrene, stadig er 

så nærværende.  

 

I dag mindes vi ikke bare en tragedie, men ofrene for alvorlige forbrydelser, der blev 

begået her kort før afslutningen af Anden Verdenskrig i Neustadt Bay og i Neustadt 

byområde. Og jeg ser det som min pligt og mit ansvar som borgmester i denne by at 

sætte et tydeligt fokus på disse forbrydelser. 

 

Om morgenen den 3. maj 1945 udførte tyske SS-soldater, marinesoldater og politi en 

massakre på fanger fra koncentrationslejren Stutthof på stranden i Neustadt og på 

vej til kaserneområdet. De skød hundredvis af mennesker, de fleste jøder, før 

fangerne kunne blive befriet af britiske soldater. Mennesker, som allerede havde 

været igennem en lang prøvelse i koncentrations- og arbejdslejre, og som blev 

deporteret hertil over Østersøen. 

 

De meningsløse dødsfald fortsatte om eftermiddagen den 3. maj. Det britiske Royal 

Air Force angreb fejlagtigt skibene "Cap Arcona" og "Thielbek". SS havde anbragt 

tusindvis af koncentrationslejrfanger, hovedsageligt fra Neuengamme, på disse skibe. 

De håbede på befrielse og en afslutning på krigen. Men nu brændte de ihjel, blev 

kvalt eller druknede, og kun nogle få var i stand til at flygte fra skibene. Selv nu 



 

fortsatte SS og den tyske flåde deres forbrydelser, skød på de skibbrudne i vandet, 

sejlede hensynsløst deres skibe hen over folk, der svømmede i vandet, og gjorde ikke 

tilstrækkelige forsøg på at redde dem. 

 

For mennesker fra mange europæiske lande endte denne dag, som kunne have været 

dagen for deres befrielse, fatalt. 24 nationaliteter og befolkningsgrupper er nævnt på 

mindestenen ved siden af mig. Over 7.000 mennesker døde. Vi kender ikke engang 

navnene på mange af dem. 

 

Det var mennesker, som gjorde modstand mod den tyske besættelsesmagt i deres 

hjemlande. Som gjorde oprør mod nationalsocialismen. Som blev forfulgt og 

chikaneret og spærret inde i koncentrationslejre på grund af deres religion, deres 

ideologi eller deres seksuelle orientering. Som ifølge nazisternes racistiske verdens-

billede ikke burde have ret til at leve.  

 

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at udtrykke min dybeste medfølelse med ofrenes 

familier, efterkommere og venner.  

 

På vegne af byen Neustadt in Holstein anerkender jeg vores ansvar for at gøre alt, 

hvad vi kan, for at sikre, at sådanne forbrydelser aldrig kan ske igen. Det er vores pligt 

at holde mindet om de historiske begivenheder i live, at skabe klarhed og at huske 

ofrene.  

 

Denne æreskirkegård blev indviet i 1948, og det er de overlevendes komitéer, der har 

stået for opførelsen og udformningen af den. Siden da har kommunale repræsen-

tanter deltaget i mindearrangementerne. 

 

Jeg er glad for, at byen Neustadt har støttet en kritisk, sandfærdig genvurdering af 

fakta siden 1980'erne. Cap Arcona-museet har eksisteret siden 1990. Vi har 

overvundet den fortielse, undertrykkelse og glorificering, som også fandtes i vores by.  

 

Nu skal vi være med til at sikre, at det bliver ved med at være sådan. Med byrådets 

beslutning om at bygge og etablere et nyt Cap Arcona-dokumentationscenter lever 

byen Neustadt i Holstein op til dette ansvar. 

 

Vi er glade for, at dette projekt støttes generøst af Forbundsrepublikken Tyskland og 

delstaten Slesvig-Holsten. Og vi vil gerne takke Amicale Internationale KZ 

Neuengamme og Cap Arcona Memorial Network for deres tætte samarbejde om 

dette projekt. 



 

 

Tragedien med "Cap Arcona" og nationalsocialismens forbrydelser lærer os, at vi ikke 

må lade os lede af had og vold, men skal stræbe efter fred og medmenneskelighed. Vi 

har et ansvar for at lære af fortidens fejltagelser og skabe en fremtid, hvor sådanne 

rædsler aldrig kan ske igen. 

 

Især i disse tider betyder ansvar også aktivt at stå op for demokrati, for rets-

statsprincippet, for fred, for mangfoldighed, mod antisemitisme, racisme, queerofobi 

(LBGT+) og populisme. 

 

Der er mange civilsamfundsinitiativer, som er aktive her i Neustadt in Holstein. Jeg vil 

især gerne takke Neustadt in Holsteins børne- og ungdomsnetværk for deres arbejde 

med unge mennesker. Deres engagement er et vigtigt fundament, især inden for 

erindringskultur. 

 

Jeg vil også gerne benytte lejligheden til at udtrykke min dybe taknemmelighed over 

for byrådsmedlemmerne, politikerne, de internationale gæster og jer ALLE for at 

være her sammen med os i dag for at mindes ofrene og huske denne smertefulde 

historie. 

 

Der er særlig respekt for de pårørende, ofrenes efterkommere. De holder utrætteligt 

mindet i live, de søger kontakt med de efterfølgende generationer, og de foretager 

hvert år den til tider lange rejse til Neustadt in Holstein. 

 

Deres tilstedeværelse viser, at kravet om retfærdighed og fred ikke kender nogen 

grænser, og at menneskelighed forener os alle - på tværs af generationer, lande og 

kulturer. Det er et tegn på respekt og solidaritet, som vil give genlyd langt ud over 

denne dag. 

 

Lad os i dag, på denne 80. mindedag, ikke kun sørge, men også nære håbet om, at 

mindet om denne tragedie vil anspore os alle til at arbejde for en bedre og mere 

fredelig fremtid.  

 

Ofrene for "Cap Arcona", "Thielbek" og dødsmarcherne, der endte i Neustadt, har 

efterladt os en smertefuld arv - en arv, der minder os om at værdsætte og beskytte 

demokrati, frihed og fred. 

Det er op til os at yde denne arv retfærdighed. 

 

Mange tak skal du have. 



 

Nieves Cajal Santos 

Niece til fangerne i Neuengamme koncentrationslejr Miguel og Jesús Santos 

3. maj 2025 

Neustadt-Pelzerhaken 

 

 

Jeg er Nieves Cajal Santos, niece til to brødre, hvis liv sluttede efter tre års spansk 

borgerkrig, fem års eksil og et år i en nazistisk koncentrationslejr i Tyskland. 

 

Den yngste, Miguel Santos, døde ud for Neustadts kyst i et af de skibe, som de 

britiske allierede sænkede, Thielbek, som SS havde proppet fangerne ind i efter at 

have taget dem med fra Neuengamme. Hans bror Jesús var tidligere blevet sendt på 

dødsmarch til Sandbostel - de havde ellers været i stand til at undgå denne adskillelse 

siden deres flugt fra Spanien i 1939. Denne rapport vil handle om dem begge, som 

døde under forskellige omstændigheder, men som de samme skyldige var ansvarlige 

for. 

 

Begge blev født i Madrid og boede hos deres forældre, indtil krigen brød ud. Jesús var 

allerede læge, og Miguel var næsten færdig med sine studier. Min mor førte en 

omfattende korrespondance med dem, som jeg først opdagede for et par år siden. 

Mapper fulde af breve og dokumenter, som er en guldgrube af information, og som 

viste mig det vidunderlige forhold mellem dem og deres forældre, den kærlighed, de 

følte for min mor, deres vilje til ikke at blive adskilt, men også deres trængsler på 

første hånd. 

 

Når folk taler om nazisternes folkemord, glemmer de, selv i Spanien, de spanske 

republikanere, et emne, som frankismen, som så mange andre emner, forsøgte at 

skjule.  

 

De 2 brødre forsvarede en demokratisk valgt regering mod Francos statskup, en krig, 

der var en generalprøve for det tyske luftvåben, som Hitler sendte for at støtte 

francoisterne. Den spanske republik tabte krigen mod fascismen, fordi de andre 

europæiske lande ikke hjalp til. Den umiddelbare konsekvens var, at en halv million 

mennesker krydsede grænsen til Frankrig. Der, i byen Argelès-sur-Mer, begyndte 

mine onklers skæbnesvangre rejse i februar 1939 på tilbagetoget, "Retirada".  

 

De flygtede fra den sejrende fascisme til Frankrig og blev interneret på en strand 

uden mad eller husly, indhegnet med pigtråd og bevogtet af bevæbnede 

senegalesiske vagter, anbragt i en rigtig koncentrationslejr. 



 

 

To måneder efter deres ankomst organiserede den franske regering ”virksomheder 

for udenlandske arbejdere”, og de blev indkvarteret i forskellige lejre. I 1942 lykkedes 

det dem næsten at forlade Frankrig til fordel for Casablanca, men igen gik det ikke, og 

de blev tvunget til at vende tilbage, da de var halvvejs. 

 

I midten af 1943 lykkedes det dem at blive ansat som læge og sygeplejerske på 

Montfort-sundhedscentret i Montmélian i Savoie. Deres sidste brev var et postkort, 

et format, der var designet til at "lette" arbejdet for censuren, francoisterne i Spanien 

og nazisterne i det besatte Frankrig. På postkortet, som var dateret syv dage før deres 

arrestation, stod der, at de ville være hjemme igen inden årets udgang. Efter tre 

måneders eftersøgning af min mor og mine bedsteforældre kunne de få oplyst, at 

mine onkler var blevet ført fra Montfort-centret i Montmélian den 24. april 1944 "til 

et ukendt bestemmelsessted"... 

 

De blev angivet af den franske kollaboratør Paul Touvier, som i Montmélian var 

ansvarlig for tilfangetagelsen af 57 spanske politiske flygtninge, der var aktive i 

modstandsbevægelsen. Gestapo arresterede dem og førte dem til interneringslejren 

Compiègne nord for Paris. En måned senere blev de ført til koncentrationslejren 

Neuengamme på tre dage i overfyldte transporter, 1.214 i kreaturvogne under 

umenneskelige forhold. De ankom dertil den 24. maj 1944 som politisk deporterede 

og fik fangenumrene 32.059 og 32.060. 

 

Jesús blev indsat som fangelæge, og Miguel arbejdede i køkkenet og i Messap-

kommandoen med at fremstille præcisionsvåben. 

 

Da de allierede nærmede sig, blev Jesús, som allerede led af tuberkulose, sendt på en 

dødsmarch til Sandbostel-lejren, hvor han ankom under forfærdelige forhold. Efter 

briternes befrielse blev han i meget dårlig stand overført til et hospital i Unterstedt-

Rotenburg, hvor han døde i en alder af 32 år den 18. juni 1945, da krigen allerede 

havde været forbi i mere end en måned. 

 

Min onkel Miguel Santos, nu uden sin bror, blev af SS ført fra Neuengamme den 27. 

april 1945 sammen med tusindvis af andre fanger til havnen i Lübeck, hvor de blev 

stuvet sammen på flere skibe i 13 dage. Det, vi ved om denne tid, er, hvad 

historikeren Pons Prades skrev i sin bog "Spanske republikanere i nazisternes 

udryddelseslejre":  

 

 



 

"De læssede os om bord på Thielbek," siger en franskmand. [...] Hundredvis af russere 

og polakker var allerede proppet ind i lastrummet på Thielbek. Vi fik at vide af nogle 

spanske kammerater, hvoraf jeg husker Miguel Santos, at Internationalt Røde Kors 

var parat til at overtage de deporterede fra vesteuropæiske lande. Vores tre spanske 

venner forsøgte at give sig ud for at være franskmænd for at blive evakueret og 

dermed undslippe SS' forudsigelige udryddelse. Men en af franskmændene angav 

dem, og SS tvang dem til at forlade Røde Kors-lastbilen.  

Den 3. maj, efter at vi havde været til søs i flere dage, hørte vi flymotorer, og kort tid 

efter blev vi bombet af allierede fly. Vores skib begyndte langsomt at synke. En SS-

mand skød sig selv tæt på mig. Redningsbådene var bemandet med SS'ere, og hvis en 

deporteret nærmede sig dem, blev han skubbet tilbage med spark eller skud." 

 

Min onkel Miguel døde her i en alder af 29 år, fem dage før den officielle afslutning 

på Anden Verdenskrig, i en af de største maritime katastrofer i historien, som blev 

ignoreret af de fleste, censureret og ikke er blevet tilstrækkeligt belyst den dag i dag. 

 

Min familie blev mærket for altid i et Spanien, hvor 40 års diktatur førte til tavshed i 

de overlevendes og de myrdedes familier. De var altid til stede for os, især min mor. 

Min søster og jeg har levet med deres billeder og minder, siden vi var børn, og vi 

lavede endda vores skolearbejde i den lægepraksis, som min mand, der også er læge, 

stadig bruger i dag. 

 

Takket være unavngivne tyskeres dokumentariske arbejde har vi fundet en ring, der 

tilhørte Miguel, og vi har rejst en gravsten på det sted, hvor Jesús' jordiske rester 

hviler. 

 

Historisk erindring er en nødvendighed, og det er en pligt at kræve den. Alligevel 

lærer folk ikke, og vi er forfærdede over det barbari, der bliver begået 80 år efter 

disse meningsløse handlinger. I dag synes lederne af de lande, der kæmpede mod 

eller blev massakreret af nazismen, hverken at have hukommelse eller vilje til at 

huske disse tragedier. Vi borgere i dag: Vil vi lytte til den yderste højrefløjs ord uden 

at reagere, stole på, være urolige eller bange, som vi gjorde dengang?  

 

  



 

Küstengymnasium Neustadt i.H. og  

Arbeitsgemeinschaft Neuengamme e.V.:  

Elever interviewer den overlevende Manfred Goldberg 

3. maj 2025 

Neustadt-Pelzerhaken 

 

Efter 80 år vender Manfred Goldberg tilbage i begyndelsen af maj. For 80 år siden i 

dag, omkring tidspunktet for mindehøjtideligheden og lige her på stranden, 

overlevede han en dødsmarch i en alder af 14 år. 

Et gymnasiehold på Küstengymnasium Neustadt har studeret Manfred Goldbergs 

historie. Eleverne stillede ham spørgsmål i et Zoom-interview. Manfred Goldberg vil 

være her i Neustadt til et dybdegående interview den 8. maj, arrangeret af Christine 

Mänz. 

 

Den 3. maj 1945 blev ikke kun fanger fra koncentrationslejren Neuengamme 

deporteret til Neustadt. Fanger fra koncentrationslejren Stutthof var også ankommet 

hertil på skibe. To pramme med 2.000 fanger nåede Neustadt efter en dramatisk 

rejse på seks dage. I slutningen af april 1945 var der hovedsageligt polske, sovjetiske 

og jødiske fanger i koncentrationslejren Stutthof samt vesteuropæiske og kvindelige 

fanger.  

 

Natten til den 2. maj udnyttede fangerne på prammene, anført af en gruppe norske 

krigsfanger, vagternes fravær og manøvrerede prammene ved Cap Arcona ind på 

stranden ved Neustadt-Pelzerhaken. De landede, hvor vi er nu. Det blev ikke deres 

redning, for de alarmerede SS-vagter og bevæbnede enheder fra Neustadt samlede 

koncentrationslejrfangerne op. De skød dem, der ikke var i stand til at marchere, og 

dem, der blev tilbage på vej til barakkerne i Neustadt. Mindst 240 fanger blev skudt. 

Manfred Goldberg var en af de yngste blandt dem. Han blev født i 1930 i et jødisk 

hjem i Kassel og blev deporteret til Riga i december 1941, hvor han sad fængslet i 3½ 

år. Hans mor og lillebror, som blev myrdet, blev deporteret sammen med ham. Selv 

om Manfred Goldberg var så ung, blev han efter sin tid i Rigas ghetto sat til hårdt 

arbejde som fange i underlejre til koncentrationslejren Stutthof, hvor han arbejdede 

med at reparere spor, f.eks. ved at transportere jernbaneskinner.  

Manfred Goldberg rapporterer om livsfaren i lejrene på grund af vold, underernæring 

og epidemier. Dødsmarcherne under evakueringen af koncentrationslejren Stutthof 

var særligt farlige. Det var på marchen til prammene, om bord på prammene og på 

stranden ved Neustadt.  

 



 

I et interview med eleverne fortalte Manfred Goldberg om de antisemitiske angreb, 

han blev udsat for som barn på vej til skole. Han delte minder om sit livslange 

venskab med Zigi Shipper, som begyndte i lejren, fordi de var de yngste. Manfred 

Goldberg fortalte, hvordan han endnu ikke havde styrken til at tro på en Gud under 

forfølgelsen, men at han fandt denne tro efter befrielsen. Og endelig advarede 

Manfred Goldberg mod løgne, propaganda og udpegning af syndebukke, som er 

udbredt på internettet.  
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Neustadt-Pelzerhaken 

 

 

Min tak går til ministerpræsident Daniel Günther. Det er vigtigt for de overlevende, 

der stadig er her, for de efterladte og for byen Neustadt, at du er her i dag og har talt 

med en sådan værdighed.  

 

Jeg vil også gerne takke Nieves Cajal for at have talt så gribende om dine 2 onkler og 

deres indflydelse på familien.  

 

Borgmester Spieckerman, tak for dine ord, for det gode samarbejde og byen 

Neustadts engagement i denne mindehøjtidelighed og det nye museum, der skal 

bygges, og som vi tager første spadestik til i dag.  

 

De unges bidrag i dag er meget vigtigt for os alle. Bidragene fra Küstengymnasium, 

både med sang og recitation, og koret på Jacob Lienau-skolen er meget værdifulde, 

og jeg ved, hvor meget deres deltagelse værdsættes af de involverede.  

 

Men måske er det vigtigste ved dagens mindehøjtidelighed, at så mange af os fra alle 

dele af Europa er her sammen. Det faktum, at vi mindes sammen, viser, at vi er 

bevidste om betydningen af demokrati, retsstatsprincippet og et frit og forenet 

Europa. Og det er netop, hvad grundlæggerne af AIN har været forpligtet til fra 

starten og har nedfældet i deres vedtægter. 

 


